关于加强基础教育办学管理若干问题的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c36_327738.htm 文 号：教基〔2002

〕1号 颁布日期：2002年2月26日 颁布单位：教育部 内 容：

关于加强基础教育办学管理若干问题的通知 （2002年2月26日

） 教基〔2002〕1号 近几年来，各地在进行公办学校办学体

制改革试点、鼓励社会力量办学、改造薄弱学校、扩大优质

教育资源、推进义务教育阶段招生考试制度改革等方面取得

了明显成效。但是，有的地方也出现了一些不规范的办学行

为，引起社会和广大人民群众的关注。地方各级教育行政部

门要以江泽民同志“三个代表”重要思想为指导，在当地人

民政府领导下，从维护最广大人民群众的根本利益出发，依

据《教育法》、《义务教育法》和《国务院关于基础教育改

革与发展的决定》等有关法律法规和政策，加强基础教育办

学管理，保障基础教育改革和发展的健康进行。现就加强基

础教育办学管理的若干问题通知如下： 一、发展基础教育是

各级政府应尽的职责。各地不得将公办中、小学校和幼儿园

以出售、拍卖等方式进行转让，已经转让并造成公有资产流

失、减损的，应当及时予以纠正。 中小学布局调整后的公办

学校闲置校产，由教育行政部门进行统筹，继续用于举办基

础教育或社区教育机构；确需进行置换的，必须在保证公有

教育资源不流失的前提下，经县级以上人民政府批准，并报

上一级教育行政部门备案后方可实施。校产置换所得资金必

须全部用于基础教育。 二、薄弱学校、国有企业所属中小学

和政府新建学校等，在保证义务教育阶段学生就近入学、国

有资产不流失的前提下，可以进行按民办学校机制运行的改

革试验，实行公有民办。办学水平和教育质量较高、社会声

誉较好的公办中小学和幼儿园是长期积累形成的公共教育资

源，不得改为民办或以改制为名实行高收费。实施办学体制

改革的公办中小学、幼儿园，须经省级教育行政部门或其委

托的地（市）级教育行政部门批准，未经批准，任何部门和

学校不得随意更改学校的性质。 三、经批准进行中小学办学

体制改革试验的学校、幼儿园可以依托优质公办中小学、幼

儿园办学。这类学校必须具有独立的法人，必须实行独立的

经费核算和人事管理，有独立的校园、校舍，独立进行教育

教学。目前尚未独立的，应在2003年底以前实现完全独立。

对办学体制改革学校的收费收入，主管教育行政部门可根据

具体情况提取一定比例用于促进公办学校的均衡发展。各地

不得因实行办学体制改革收费而减少当地财政性教育投入。

四、积极推进义务教育阶段学校均衡发展。坚持义务教育阶

段公办学校就近免试入学，任何民办和各类进行办学体制改

革的小学、初中也不得以考试的方式择优选拔新生。外语学

校的小学、初中招生经地市级教育行政部门批准，可以进行

必要的外语能力测试，但不得进行其它方面的测试和考试。

各级教育行政部门要积极探索并完善有关制度，保证小学、

初中免试入学。城市地区要结合城区改造和学校布局调整，

有计划地在义务教育阶段举办九年一贯制学校，以扶持、联

合、兼并等多种形式加快薄弱学校改造，建立校长、教师定

期流动机制，努力扩大义务教育阶段优质学校的规模，满足

人民群众对高质量教育的需求。各地可进行并逐步扩大将公

办优质高中的招生指标按一定比例分配到每所初中的试验，

促进初中学校的均衡发展。 五、坚持义务教育阶段公办学校

不招“择校生”，并对义务教育阶段的择校进行疏导。高中

招收“择校生”，应按照国务院纠正行业不正之风办公室、

教育部《关于进一步做好治理教育乱收费工作的意见》（国

纠办发〔2001〕10号）的要求，遵守“三限”政策，即：限

分数（不准违反规定录取低于最低录取分数线的新生）、限

人数（不准超过国家规定的班额，不得挤压招生计划指标，

变相扩大择校人数。即“择校生”数量不得超过省级政府规

定的比例）、限钱数（“择校生”交费标准，由教育部门提

出，经省级人民政府批准后向社会公布）。学校不准超过规

定标准收费，不得向“择校生”收取赞助费或建校费等。 六

、义务教育阶段学校因教育教学改革确需举办实验班、特长

班的，必须经地市级以上教育行政部门批准；高中举办实验

班、特长班的，须经省级教育行政部门批准，并不得在政府

有关部门规定的收费项目和标准以外加收费用。原则上不得

举办学科实验班。坚决纠正公办中小学擅自举办实验班、特

长班以及违规收费的做法。 七、当前，一些地方公办学校招

收高中毕业生复读的现象有增加的趋势，使本来已经短缺的

高中教育资源更趋紧张，也影响普通高中实施素质教育。各

级教育行政部门要加强管理和引导。为扩大普通高中招生规

模，从2002年秋季开学起，各地公办高中不得占用学校正常

的教育资源举办高中毕业生复读班，也不得招收高中毕业生

插班复读。 八、对公办中小学校异地办学和招生应从严控制

，须经本地和异地主管教育行政部门批准。学校举办者要保

证在学校管理、教学、师资等方面对所办的异地学校进行切

实的投入，并按教育教学规律办学，否则不予批准。已批准

但不符合上述条件的要限期改正，逾期未改正的应予撤销。

九、各地教育行政部门、教育督导部门要加强对中小学办学

管理工作的督导、检查。今后，对违反国家有关规定和本通

知精神的，要及时予以纠正；不能及时纠正的，要取消其各

项评优、表彰、奖励的资格，并予以通报批评；情节严重者

要追究当事人的行政责任和主管部门负责人的领导责任。 十

、各级教育行政部门要认真分析本地基础教育办学中出现的

新情况、新问题，根据本地实际提出贯彻落实本通知的要求

，并及时将贯彻落实情况报告我部。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com